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المفاتيح:
ضريبة القيمة المضافة - غرامة التأخر في السداد - بدء احتساب غرامة التأخر في السداد.

)VJ-85-2020( القرار رقم

 )V-9556-2019( الصادر في الدعوى رقم

المبادئ:

عدم سداد المكلف ضريبة القيمة المضافة المستحقة في موعدها المحدد نظامًا يُوجِب 
يجوز  لا   - نظامًا  المحدد  الوقت  المضافة في  القيمة  غرامة عدم سداد ضريبة  توقيع 
يصدر  لم  دام  ما  الهيئة،  لدى  سابقة  ضريبية  فترة  عن  للمكلف  دائن  برصيد  المطالبة 

الإشعار النهائي عن تلك الفترة الضريبية.

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
ــس المدعــي اعتراضــه علــى عــدم علمــه بخضوعــه للضريبــة كفــرد، وعــدم  فــي الســداد - أسَّ
م إقــرار  قيــام المدعــى عليهــا بإشــعاره بمبلــغ الضريبــة - أجابــت الهيئــة بــأن المدعــي قــدَّ
الفتــرة الضريبيــة بتاريــخ 2019/06/14 - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم ســداد 
المكلــف ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة فــي موعدهــا المحــدد نظامًــا يُوجِــب توقيــع 
غرامــة عــدم ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدد نظامًــا - ثبــت للدائــرة 
أن دفــع المدعــي بعــدم علمــه بخضوعــه للضريبــة كفــرد وعــدم قيــام المدعــى عليهــا 
ــا؛ حيــث لا يجــوز الاعتــذار بالجهــل بالقانــون -  ــا منتجً بإشــعاره بمبلــغ الضريبــة لا يُعــد دفعً
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل  اعتبــار القــرار نهائيًّ

فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة )43( مــن نظــام ضريب
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

المادتــان )2(، و)1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة  -
وتاريــخ   )3839( رقــم  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  إدارة  مجلــس  قــرار  بموجــب 

1939/12/14هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  2020/02/22م  الموافق  1441/06/28هـ  بتاريخ  السبت  يوم  في  إنه 
جدة؛  محافظة  في  المضافة  القيمة  ضريبة  ومنازعات  مخالفات  في  للفصل  الأولى 
وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية 
بتاريخ   )V-9556-2019( برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة  لدى  أُودعت  المقررة، فقد 

2019/08/25م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( بموجب هوية وطنية رقم )...( أصالةً عن نفسه، 
القيمة  السداد في ضريبة  التأخر في  غرامة  اعتراضه على  بلائحة دعوى تضمنت  م  تقدَّ
بمذكرة  أجابت  عليها  المدعى  الدعوى على  بإلغائها. وبعرض لائحة  المضافة، ويطالب 
رد جاء فيها: »الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك الإثبات. 
نفيد  السداد،  في  التأخر  غرامة  بفرض  الهيئة  قرار  على  المدعي  باعتراض  يتعلق  فيما 
المضافة  القيمة  نظام ضريبة  أحكام  مع  متوافقًا  جاء  الهيئة  قرار  بأن  الموقرة  اللجنة 
م إقرار الفترة الضريبية )الربع الرابع 2018م( بتاريخ  ولائحته التنفيذية، حيث إن المدعي قدَّ
2019/06/14، بينما كان يتعين عليه تقديم الإقرار وسداد المبلغ المستحق وَفق أحكام 
المادة )59( والمادة )62( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة؛ وبالتالي 
فإن المدعي وإن قام بالسداد حينها إلا أنه يظل متأخرًا عن الموعد النظامي للسداد. 
بناءً على ما سبق، تم فرض غرامة التأخر في السداد وَفق ما قضت به المادة الثالثة 
ت على أن »يُعاقب كلُّ مَن لم يسدد الضريبة المستحقة خلال المدة  والأربعون التي نصَّ
التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة، عن كل شهر 
وبعرض  الدعوى.  برد  الحكم  الهيئة  تطلب  حيث  الضريبة«،  عنه  د  تُسدَّ لم  منه  جزء  أو 
المقصودة  السلامة  »أن  فيها:  جاء  رد  بمذكرة  أجاب  المدعي  على  الجوابية  المذكرة 
عن  وإعلان  قانوني،  بإعذار  مسبوقة  تكون  بأن  السلامة  القرار  في  الأصل  قاعدة  في 
طريق قنوات الاتصال التي أبلغت من خلالها بوجوب دفع الضريبة، وما لحقها من غرامة 
تأخير، حيث إنني لم أبلغ بالضريبة ابتداءً حتى أُلزَم بما لحقها من غرامات مالية مجحفة 
إبلاغ  الهيئة  )على  بأنه   )26( المادة  من   )3( الفقرة  نصت  وقد  الهيئة،  من  إبلاغ  دون 
الإبلاغ؟  فأين هذا  المادة(،  لهذه  وَفقًا  عنها  الصادر  الضريبي  بالتقييم  للضريبة  الخاضع 
الواردة في المادة )43( مرتبطة بالضرورة مع العلم  الغرامة  اللجنة الموقرة بأن  تعلم 
الفرع، وبالتالي  وُجِد  وُجِد الأصل  المادة )42( فإذا  الفقرة )3( من  الواردة في  بالغرامة 
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فإن فرضها بالتزامن مع الأصل في غير محله. كما أن هذه الغرامات لا يجوز فرضها إلا 
بعد تزويدي بما يثبت أصل الضريبة المضافة، ولا سيما أن النظام أحال تحديد المهل إلى 
اللائحة، حيث نصت الفقرة )5( من المادة )3( من النظام على أن )تحدد اللائحة ما يأتي: 
أ- الشروط والضوابط والإجراءات اللازمة للتسجيل، وحالات رفض طلب التسجيل وآليات 
إبلاغ المسجل بالقرارات الصادرة عن الهيئة في هذا الشأن(. عدم إعطاء المدعى عليها 
مهلة بعد الإقرار الضريبي ولو يومًا واحدًا، وقد ثبت لها بموجب ما ورد في الإقرار أنه 
ا، وقد علمت أن الإقرار الضريبي متعلق بالشركات والمؤسسات  فردي وليس مؤسسيًّ
التجارية فقط، أما غير ذلك فلا عِلم لي به، ولا سيما أن عمليات البيع التي قمتُ بها 
رت بالبيع برأس المال؛ رغبةً في الخلاص منها، حيث إن  لم أستفِد منها بشيء، وقد تضرَّ
المدعى عليها لم تكتفِ بفرض الغرامات وحسب، بل احتسبتها على أساس الحد الأعلى، 
من  لحق  ما  قيمة  رفع  على  انعكس  الذي  الأمر  الضريبة؛  قيمة  من   ٪٢٥ نسبة  وهو 
غرامات. ومن المعلوم أن الحد الأعلى من أي عقوبة لا يتأتى إلا بعد تكرار المخالفة«، 

مؤكدًا على مطالَبته بإلغاء غرامة التأخر في السداد.

في يوم السبت الموافق 2020/02/22م افتتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 1:00 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة 
من )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر المدعي 
أصالةً، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر 
جاء في  لما  وفقًا  ذكر  دعواه  عن  المدعي  وبسؤال  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة  عن 
مة للأمانة العامة للجان الضريبية، وأضاف أنه لم يكن يعلم بخضوعه لنظام  اللائحة المقدَّ
ضريبة القيمة المضافة كفرد، فيما يتعلق بالبيوع العقارية التي نتجت باسمه وشريكه، 
القيمة  البيوع لنظام ضريبة  وأنه كان يفترض على المدعى عليها إشعاره بخضوع تلك 
المضافة، وأنه حين علم بالتزاماته النظامية قام بسداد الضريبة، ويطلب المدعي إلغاء 
قرار المدعى عليها بتغريمه وفقًا لما ذكره من أسباب. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن 
رده أجاب وفقًا لما جاء في مذكرة الرد والتمسك بما ورد فيها، وأضاف أن المدعي أقرَّ 
بجهله بالنظام، وأنه لا يُعذر الجهل بالنظام. وبسؤال الطرفَين عما يودان إضافته، قررا 
الدعوى  المرافعة في  باب  الدائرة قفل  عليه، قررت  وبناءً  تقديمه.  بما سبق  الاكتفاء 

للدراسة والمداولة، تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيــث الشــكل، لمــا 
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ــزكاة والدخــل بشــأن  ــة العامــة لل ــى إلغــاء قــرار الهيئ كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إل
ــة القيمــة المضافــة  ــى نظــام ضريب ــك اســتنادًا إل فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد، وذل
ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه 
ــت مــن مســتندات الدعــوى، أن  ــث إن الثاب ــه، وحي ــخ الإخطــار ب ــا مــن تاري خــال )30( يومً
م اعتراضــه في تاريــخ 2019/08/25م،  المدعــي تبلــغ بالقــرار فــي تاريــخ 2019/07/29م وقــدَّ
وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام 
ــر  ــا غي ــدَّ نهائيًّ ــه، وإلا عُ ــا مــن تاريــخ العلــم ب الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومً
قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى.« وعليــه، فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت 

نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع، فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
ــالً،  قرارهــا ضــد المدعــي بفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد بمبلــغ وقــدره )4,687.50( ري
ــت  اســتنادًا إلــى المــادة (الثالثــة والأربعيــن) مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصَّ
د الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا  علــى أن »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يســدِّ
اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه 
ــت عليــه الفقــرة )1(  د عنــه الضريبــة.« لثبــوت مخالفــه المدعــي بنــاء علــى مــا نصَّ لــم تُســدَّ
مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة 
)ســداد الضريبــة(: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة 
عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة 

تلــك الفتــرة الضريبيــة«.

وبمــا أن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ينطبــق علــى الأشــخاص الطبيعييــن والاعتبارييــن 
علــى حــد ســواء، بكونهــم أشــخاصًا خاضعيــن للنظــام فــي حــال كان هنــاك نشــاط اقتصادي 
ــت عليــه المــادة )الثانيــة( مــن اللائحــة التنفيذيــة  بقصــد تحقيــق الدخــل طبقًــا لمــا نصَّ
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »لأغــراض تطبيــق النظــام وهــذه اللائحــة، يُعــد الشــخص 
ــا مســتقلًّ  ــذي يمــارس نشــاطًا اقتصاديًّ ــة فــي المملكــة هــو الشــخص ال الخاضــع للضريب
ــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة،  ــم تســجيله لأغــراض ضريب ــق الدخــل، وت بقصــد تحقي
أو اعتبــر ملزمًــا بالتســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فيهــا وَفقًــا للنظــام وهــذه 
عــاه المدعــي بعــدم علمــه بخضوعــه للضريبــة كفــرد،  اللائحــة«. ولا ينــال مــن ذلــك مــا ادَّ
وعــدم قيــام المدعــى عليهــا بإشــعاره بمبلــغ الضريبــة. وحيــث إن المدعــى عليها غيــر مُلزَمة 
بإشــعار المدعــي بالتزاماتــه النظاميــة، وأن العلــم بالأنظمــة واللوائــح يُعــد مفترضًــا، ولا 

يجــوز الاعتــذار بجهــل القانــون؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا. 
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القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي  -
الســداد بمبلــغ وقــدره )4,687.50( ريــالً.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد 2020/03/29م موعدًا  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه المادة  لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ

الثانية والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


